Nos termos do artigo 42º, n.º 1, alínea c) do Decreto-Lei n.º 1/2009, de 5 de janeiro, ex. vi
e por força do artigo 3º n.º 2, da Lei n.º 88/VIII/2015, de 14 de abril, autorizo a realização da
despesa para a aquisição de fardamento, através de concurso público, e no valor não superior
a 21.000.000$00 (vinte e um milhões escudos) conforme consta da Rubrica “ROUPA,
VESTUÁRIO E CALÇADOS” do Orçamento das Forças Armadas, aprovado para o ano de
2025.
2. Ao abrigo do disposto no artigo 42º, do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Legislativo n.º 1/2023, de 2 de outubro, conjugado com os artigos

[...]

Joaquim dos Reis Cabral, Apoio Operacional Nível I-1-I, do quadro de pessoal do Ministério da
Saúde, aposentado, nos termos do n.º 1 do artigo 5º do Estatuto de Aposentação e da Pensão de
Sobrevivência(EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89, de 30 de dezembro, com direito à pensão
provisória anual de 357 276,00 (trezentos e cinquenta e sete mil duzentos e setenta e seis
escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS,
correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 17 de julho de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão do
Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 12 anos, 3 meses  e 15 dias.

O montante em dívida no valor de 168 150,00 (cento e sessenta e oito mil cento e cinquenta
escudos), poderá ser amortizado em 148 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de
570,00 CVE e as restantes de 1 140,00 CVE.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 07 de janeiro de 2026)

[...]

Paulo Varela Furtado Mendonça, Operador Semiqualificado, Ref ª. 05, Esc. A, do quadro de
pessoal da Câmara Municipal da Praia, aposentado, nos termos dos n.ºs 1 e 2 do artigo 175º da
Lei n.º 20/X/2023, de 24 de março que define as Bases do Emprego Público, com direito à pensão
provisória anual de 379 320,00 (trezentos e setenta e nove mil trezentos e vinte escudos), sujeita à
retificação, calculada em conformidade com o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de
serviço prestado ao Estado, incluindo os aumentos legais.

Por despacho de 16 de dezembro de terça-feira do Presidente da Câmara Municipal, foi deferido
o pedido de pagamento de quotas em atraso para compensação de aposentação, referente ao
período de 20 anos.

O montante em dívida no valor de 457 440,00 (quatrocentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e
quarenta escudos), poderá ser amortizado em 320 prestações mensais e consecutivas, sendo a
primeira de 1 590,00 CVE e as restantes de 1 430,00 CVE.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 19 de janeiro de 2026)

[...]

Federação Caboverdiana de Acção Social Escolar, aposentada, nos termos do nº. 1 do artigo 5º do
Estatuto de Aposentação e da Pensão de Sobrevivência (EAPS), aprovado pela Lei n.º 61/III/89,
de 30 de dezembro, com direito à pensão provisória anual de 282 636,00 (duzentos e oitenta e
dois mil seiscentos e trinta e seis escudos), sujeita à retificação, calculada em conformidade com
o artigo 37º do EAPS, correspondente a 34 anos de serviço prestado ao Estado, incluindo os
aumentos legais.

Por despacho de 30 de setembro de 2025 do Director Geral do Planeamento, Orçamento e Gestão
do Ministério das Finanças, foi deferido o pedido de pagamento de quotas em atraso para
compensação de aposentação, referente ao período de 7 anos, 4 meses e 21 dias.

O montante em dívida no valor de 81 586,00 (oitenta e um mil quinhentos e oitenta e seis
escudos), poderá ser amortizado em 89 prestações mensais e consecutivas, sendo a primeira de
626,00 CVE e as restantes de 920,00 CVE.

A despesa tem cabimento no Capítulo, 35.20, Divisão 04, Código 02.07.01.01.01 do orçamento
vigente.

(Visado pelo Tribunal de Contas, em 07 de janeiro de 2026).